
C!ONSOll210 HR LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Lavori di somma urgenza finalizzati allo svuotamento delle barriere metalliche poste a protezione 
del tracciato autostradale della A/18 - km 6+ 780 direzione Catania. 
CIG: BA2927 A8E6 
Approvazione Perizia, impegno somme e ratifica affidamento 

DECRETO DIRIGENZIALE N . .,( '3' IDATE/2026 del O 3 MARI 2026 
PREMESSO CHE: 
• in data 06/11/2025, durante una ricognizione lungo la carreggiata in direzione Catania dell' Autostrada 

A18, nella tratta compresa tra il km 4+165 ed il km 7+222, allora chiusa al transito per lavori di 
manutenzione delle gallerie ivi ricadenti, i tecnici del Consorzio, ing. Antonio Ferraro e geom. Alfredo 
Elia Mandri, hanno constatato al km 6+750, sul versante soprastante un muro di sostegno, un cospicuo 
accumulo di materiale detritico che aveva riempito ed in parte danneggiato la barriera metallica posta in 
testa al muro stesso; 

• in pari data è stata effettuata un'ispezione con l'ausilio di drone dalla quale si è avuta conferma di quanto 
osservato dal livello strada; 

• le problematiche riscontrate rappresentavano un potenziale nocumento per il traffico veicolare e di 
conseguenza pregiudizio alla pubblica e privata incolumità visto che la rottura della barriera avrebbe 
comportato lo scivolamento ed il rotolamento del materiale accumulato a tergo sulla carreggiata in 
direzione Messina, dove si transitava in doppio senso di circolazione; 

• alla luce di quanto sopra in data 06.11.2025 è stato redatto il verbale di constatazione dello stato di 
urgenza dei lavori indicati in epigrafe, ai sensi e per gli effetti dell'Art. 140 comma l e 2 del Decreto 
Legislativo n. 36/2023 e s.m.i., nell'ambito del quale sono stati nominati RUP e Direttore dei lavori 
rispettivamente l'ing. Giulia Ilacqua e l'ing. Antonio Ferraro; 

• conseguentemente, è stata disposta l'immediata esecuzione dei lavori ed individuata la ditta impresa edile 
"Pantano Salvatore", con sede in Via Traversa VI Vanella Mojo, 4 - 98030 Moio Alcantara (Me) C.F. 
PNTSVT72E20F277M P. Iva 02104410838, la quale ha dato immediata disponibilità di apertura del 
cantiere in parola; 

• con verbale del 06/11/2025 si è provveduto alla consegna dei lavori di somma urgenza alla ditta 
individuata "Impresa Edile Pantano Salvatore" che ha offerto un ribasso del 17% sull'importo stimato in 
€ 150.000,00 e dato immediato avvio alle lavorazioni individuate; 

• in data 20/01/2026 l'ing. Antonio Ferraro ha redatto e trasmesso al RUP la Perizia dei lavori di somma 
urgenza, verificata e validata in pari data dal RUP come da relativo verbale allegato al presente atto; 

• il quadro economico derivante dalle opere progettate è il seguente: 

A) LAVORI 
A.I) Importo lavori a misura, comprensivo di oneri per la sicurezza € 125.081,40 
A.2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 4.649,90 
A.3) Importo lavori soggetto a ribasso A.I-A.2 € 120.431,50 
A.4) Ribasso d'asta offerto dalla Ditta: 17,00% I7,OO%xA.3 € 20.473,36 
A.5) Importo lavori al netto del ribasso d'asta esclusi oneri per la sicurezza A.3 - A.4 € 99.958,15 
A.6) IMPORTO LAVORI NETTO inclusi oneri per la sicurezza A.5 + A.2 € 104.608,05 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B.I) IV A sui lavori (22%) 22% xA.6 € 23.013,77 

IMPORTO COMPLESSIVO € 127.621,82 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
~1ItI.~~A~l 8i4M~. S~"~'I1~. -~C~.I~d~n l~d ~e~S~l':';. <i:u~'";.G~"~I;'. ,;,,' ;'A~2 O~M~":':'~' ;~I1~a Il al d t 111 o ~ --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

RAVVISATA la necessità, per gli obblighi derivanti dalla normativa in atto vigente, di provvedere ad 
impegnare la spesa necessaria alla copertura dei lavori nonché della ratifica dell'affidamento dei lavori 
dichiarati di Somma Urgenza; 

CONSIDERA TO che la spesa è contenuta entro i limiti consentiti dal Codice e che i lavori di che trattasi 
hanno rivestito carattere di urgenza e si sono necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio della sicurezza e 
della pubblica e privata incolumità; 

VISTI: 

- il verbale di constatazione della somma urgenza del 06/11/2026; 

- il verbale di consegna dei lavori di somma urgenza del 06/11/2026 con cui sono stati affidati i lavori in 
oggetto alla impresa edile "Pantano Salvatore", con sede in Via Traversa VI Vanella Mojo, 4 - 98030 
Moio Alcantara (Me) c.r. PNTSVT72E20F277M P. Iva 02104410838; 

- la Perizia redatta dal Direttore dei Lavori in data 20/01/2026; 

- Il verbale di verifica e validazione del RUP del 20/01/2026; 

- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mrn.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 

il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

- il D.D.G. n. 12 del 12/1/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2025-2027; 

- il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

il Direttore Generale, per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. DI APPROVARE la Perizia relativa ai "Lavori di somma urgenza finalizzati allo svuotamento delle 
barriere metalliche poste a protezione del tracciato autostradale della A/18 - km 6+780 direzione 
Catania"; 

2. DI APPROVARE il quadro economico facente parte della Perizia e di seguito riportato: 

A) LAVORI 
A.I) Importo lavori a misura, comprensivo di oneri per la sicurezza € 125.081,40 
A.2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 4.649,90 
A_3) Importo lavori soggetto a ribasso A.I - A.2 € 120.431,50 
A.4) Ribasso d'asta offerto dalla Ditta: 17,00% 17,00% xA_3 € 20.473,36 
A.5) Importo lavori al netto del ribasso d'asta esclusi oneri per la sicurezza A.3 - A.4 € 99.958,15 
A.6) IMPORTO LAVORI NETTO inclusi oneri per la sicurezza A.5 + A.2 € 104.608,05 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B.I) IV A sui lavori (22%) 22%xA.6 € 23.013,77 

IMPORTO COMPLESSIVO € 127.621,82 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e p, tVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PEA LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 127.621,82 proveniente dal suddetto Quadro Economico 
sul cap. n. 48, denominato "manutenzione ordinaria autostrada e relativi impianti", del bilancio 
2025/2027, esercizio finanziario 2026; 

4. DI RATIFICARE l'affidamento dei lavori in argomento alla impresa edile "Pantano Salvatore", con 
sede in Via Traversa VI Vanella Mojo, 4 - 98030 Moio Alcantara (Me) C.F. PNTSVT72E20F277M P. 
Iva 02104410838; 

5. DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme impegnate avverrà con separati provvedimenti nel 
corso dell'esercizio finanziario 2026. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici Ragioneria, Gare e 
Appalti, Contratti e Presidenza. 

IIRUP p;~ GENERALE 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradestctnane.ìt mail: info@autostradesiciliane-it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


